Dados obtidos na “planilha de realização de cursos 2023” – 
Divisão de Capacitação e Organização 

Mais uma consequência nítida da pandemia foi a redução dos gastos 
com viagens, o que já volta a crescer, conforme verifica-se no Gráfico:

Foram investidos R$ 175.628,00 (cento e setenta e cinco mil e seiscentos 
e vinte e oito reais) no pagamento de inscrição de servidores em ações 
de capacitação. Assim, podemos inferir que foram gastos somente 
cerca de R$ 417,17 (quatrocentos e dezessete reais) para capacitar 
cada servidor. Fato este que pode ser justificado pelo grande número 
de cursos gratuitos feitos na ENAP e através da plataforma da Escola 
Virtual de Governo-EVG. 

Mais da metade das ações de capacitação, 59%, não tiveram custos